№ 1 – 290/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ижевск 04 сентября 2017 года

Ленинский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе: председательствующего судьи Чечегова В.А., при секретаре Костенкове В.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района города Ижевска Кандалинцева А.В.,

подсудимой ФИО2,

защитника, адвоката – Шиврина С.А., представившего удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты> в ООО «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила умышленное тяжкое преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

Так, общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее – ООО «

<

данные изъяты>») является коммерческой организацией, созданной и зарегистрированной в установленном законом порядке, имеющей банковские счета на территории Российской Федерации. Местом нахождения ООО «

<

данные изъяты>» является 

<

адрес>.

Приказом Генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность бухгалтера в ООО «

<

данные изъяты>» - филиал в городе Ижевске.

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» (работодатель) и ФИО2 (работник), назначенной на должность бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», заключен трудовой договор №. 

Рабочее место ФИО2 располагалось по адресу: 

<

адрес>.

Согласно разделу 3 Должностной инструкции бухгалтера ФИО2, утвержденной генеральным директором данной организации, на ФИО2 возложены следующие обязанности: Осуществляет руководство бухгалтерии филиала; осуществляет контроль договоров с клиентами; контролирует счета-фактуры на отгрузку товаров, проверяет правильность оформления первичных документов; контролирует оформление возврата продукции от покупателей и списание брака; Работает с карточкой заказчика в части Общих соглашений о продаже Осуществляет учет и отражение в системе выданных премий клиенту; осуществляет учет и отражение в системе удержание с менеджеров просроченной дебиторской задолженности; оформляет в системе Заказ на приобретение при закупке на месте и по прямой поставке; составляет акты сверок расчетов с покупателями, проводит инвентаризацию расчетов с поставщиками ( по услугам ); обеспечивает доставку в головной офис первичной бухгалтерской документации по распоряжениям гл. бухгалтера; работает с банком; собирает, проверяя правильность заполнения, и отражает в 1С бухгалтерия документы по обеспечению финансово-хозяйственной деятельности филиала (счета-фактуры, накладные и акты выполненных работ сторонних организаций) - реклама, аренда, услуги связи, приобретение товарно-материальных ценностей, транспортные услуги; осуществляет закрытие месяца, формируя проводки в 1С бухгалтерия; предварительно выполнив процедуру по проверке и исправлению ошибок; составляет отчеты для директора филиала и экономистов головного офиса; работает с местными Государственными налоговыми инспекциями; своевременно информирует центральную бухгалтерию об изменении ставок местных налогов, их распределении по бюджетам разных уровней, об изменении банковских реквизитов для перечисления налогов, о введении новых местных налогов; ведет учет подотчетных сумм; ведет журнал выданных доверенностей; собирает документы для встречных проверок по требованиям из Государственной налоговой инспекции.; начисляет заработную плату, ведет расчеты по возмещению материального ущерба; контролирует отражение инвентаризации в системе; осуществляет резервное копирование баз данных; выполняет прочие поручения, возложенные руководителем.

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» (работодатель) и ФИО2 (работник), заключен договор о полной материальной ответственности.

В соответствии с договором о полной материальной ответственности генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО6, а также директором Ижевского филиала ООО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1, бухгалтеру данной организации ФИО2 вверены денежные средства организации, получаемые обществом в ходе ежедневной производственной деятельности. 

При этом бухгалтер ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2, занимая должность, непосредственно связанную с хранением, продажей/отпуском/, перевозкой или применением в процессе производства переданных ему материальных ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему предприятием материальных ценностей, и в связи с изложенным обязуется:

- бережно относиться к переданным ему для хранения или других целей материальным ценностям предприятия и принимать меры к предотвращению ущерба;

-своевременно сообщать руководству предприятия о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей;

-вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей;

-участвовать в инвентаризации вверенных ему материальных ценностей.

При этом в соответствии с данным договором о полной материальной ответственности, а также устным поручением директора Ижевского филиала ООО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1, бухгалтер ФИО2 осуществляла инкассацию вверенных ей денежных средств ООО «

<

данные изъяты>» в автоматический сейф ПАО «

<

данные изъяты>», находящийся по адресу: 

<

адрес>, для их зачисления банком на расчетный счет №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО «

<

данные изъяты>». При этом бухгалтер ФИО2 действовала от имени ООО «

<

данные изъяты>» в соответствии с условиями договора № на прием денежной наличности, поступившей через автоматический сейф.

В период до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, являющейся бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>» - филиал в г. Ижевске, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств ООО «

<

данные изъяты>», то есть хищение чужого имущества в особо крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись тем, что ей вверены денежные средства ООО «

<

данные изъяты>», в том числе для их инкассации, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 получила, взяв из кассы организации денежные средства в общей сумме 3 765 000 рублей, выписав следующие расходные ордера на свое имя: 

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 200 000,00 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 200 000,00 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 175 000,00 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 150 000,00 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 200 000,00 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 200 000,00 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 185 000,00 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 200 000,00 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 95 000,00 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 200 000,00 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 200 000,00 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 250 000,00 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 200 000,00 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 110 000,00 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 110 000,00 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 200 000,00 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 200 000,00 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 150 000,00 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 150 000,00 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 150 000,00 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 240 000,00 рублей.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в помещении ООО «

<

данные изъяты>» - Ижевский филиал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, присвоила часть полученных таким образом денежных средств ООО «

<

данные изъяты>» в размере 1 360 000 рублей, вверенных ей генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО6, а также директором Ижевского филиала ООО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 При этом свои обязанности по инкассации данной суммы денежных средств в автоматический сейф ПАО «

<

данные изъяты>» ФИО2 не выполнила, а обратила данные денежные средства в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, согласно обвинительного заключения, совершила хищение денежных средств ООО «

<

данные изъяты>» в сумме 1 360 000 рублей, то есть в особо крупном размере. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО7 причинила ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 1 360 000 рублей. 

Совершая указанные выше преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем присвоения, ФИО2 осознавала их общественную опасность, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба ООО «

<

данные изъяты>», и желала их наступления. 

Органами предварительного расследования действия ФИО2 квалифицированы по ч. 4 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО2, заявила о согласии с предъявленным ей обвинением в полном объеме и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. Защитником подсудимого, адвокатом Шивриным С.А. ходатайство подсудимой поддержано.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1, которому была разъяснена судебная процедура и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, заявил о согласии с применением особого порядка судебного разбирательства. Исковые требования на стадии предварительного расследования и в ходе судебном заседании представителем потерпевшего Потерпевший №1 не заявлены.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимой ФИО2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и рассмотрении уголовного дела в особом порядке, ввиду того, что все необходимые условия проведения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренные статьями 314 – 316 УПК РФ, соблюдены. 

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было заявлено своевременно и добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, государственный обвинитель, представитель потерпевшего и адвокат, заявили о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, а совершенное ФИО2 деяние отнесено действующим уголовным законом к преступлениям, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства ФИО2

Учитывая, что обвинение, с которым подсудимая согласилась, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд полагает необходимым применить особый порядок для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 4 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимой ФИО2, обстоятельств совершенного ею преступления, принимая во внимание поведение подсудимой в период предварительного расследования и в судебном заседании, данных о её личности, которая на учете у психиатра не состоит, считает необходимым признать подсудимую ФИО2 вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию.

При назначении наказания, руководствуясь положениями ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Подсудимая ФИО2 ранее не судима, совершила тяжкое преступление, по месту жительства и работы характеризуется положительно, вину в совершении инкриминируемого ей преступного деяния признала полностью, в содеянном раскаялась, написала явку с повинной.

В соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование расследованию преступления и частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, суд признает смягчающими наказание подсудимой ФИО2 обстоятельствами. Кроме этого в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание подсудимой ФИО2 обстоятельствами: положительные характеристики, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, нахождение в состоянии беременности.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом в действиях подсудимой ФИО2 не установлено.

При определении вида наказания, учитывая, что подсудимая ФИО2, совершила тяжкое преступление, а также мнение государственного обвинителя, суд считает, что наказание подсудимой ФИО8 может быть назначено в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, условно, так как её исправление возможно без изоляции от общества, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, материальное положение и поведение подсудимой ФИО2 в период предварительного расследования и в судебном заседании, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, равно как и других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения в отношении подсудимой ФИО2 положений ст. 64 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ, а также для освобождения подсудимой от уголовной ответственности или наказания, судом не установлено.

В виду назначения подсудимой ФИО2 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, суд освобождает подсудимую ФИО2 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката по назначению, так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке; о чем вынесено отдельное постановление.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу.

Руководствуясь с.ст. 296 - 298, 302-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок на 3 года, в течение которого обязать осужденную ФИО2: 

- по вступлению приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; 

- в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; 

- являться один раз в месяц для регистрации в данный специализированный государственный орган.

Меру пресечения осужденной ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- 3 картонные коробки, содержащие следующие документы: кассовые книги за 2015 год в 12 томах, отчеты кассира за 2015 год в 12 томах, кассовую книгу за 2016 год в 1 теме, отчеты кассира за 2016 год в томах, выписку по расчетному счету ООО «

<

данные изъяты>» - вернуть представителю потерпевшего Потерпевший №1

Освободить ФИО2 от взыскания процессуальных издержек связанных с оплатой труда адвоката по назначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, через суд постановивший приговор, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывает в апелляционной жалобе или возражении на жалобы и представления, принесенные участниками уголовного процесса.

Судья В.А. Чечегов